It is worth mentioning that modern political organization started once the electoral rights had been acknowledged as human rights.

**Keywords:** Organic Regulation, rule, National Assembly, Ad-Hoc Assembly, suffrage with property qualification, Paris Convention of 7/19 August 1858, Constitution of 1866.

## RÉSUMÉ

La création roumaine du système électoral est suivie tout au long de cette étude, en commençant par les règlements organiques des Principautés roumaines et terminant à la Constitution de 1866. En analysant le système électoral roumain nous avons conservé les séquences chronologiques des événements, historiques, sociales et juridiques. On peut noter que l'organisation politique moderne commence à se développer avec les droits électoraux reconnus comme des droits de l'homme.

**Mots-clés:** règlement organique, règle, l'Assemblée publique, l'Assemblée ad hoc du système poll tax, la Convention de Paris du 7/19 août 1858, la Constitution de 1866.

Sistemul electoral românesc trebuie analizat în succesiunea derulării, de-a lungul timpului, a celor mai importante etape și momente electorale, pentru a-i putea fi înțelese caracteristicile și particularitățile.

Astfel, Decizia Congresului de la Paris de a convoca Adunările ad-hoc a impus nevoia stabilirii unor reguli pentru desemnarea membrilor acestor adunări. Modul alegerii membrilor Adunărilor ad-hoc a fost negociat de autoritățile otomane cu ambasadorii la Constantinopol ai marilor puteri europene și fost statuat printr-un firman otoman emis în numele sultanului la 1/13 ianuarie 1857.

Pornind de la ideea că Adunările ad-hoc erau foruri consultative cu misiune limitată și precisă, firmanul stabilea o lărgire semnificativă a numărului categoriilor sociale consultate, păstrând însă totodată principiul separării alegătorilor și deputaților pe stări sociale, în definierea cărora se introduceau însă parțial criteriile legate de proprietate.

Cu toate acestea, se prezerva reprezentarea supraproportională a boierimii, astfel încât dintre cei 90 de deputați ai Adunării ad-hoc a Moldovei și cei 103 deputați ai Adunării ad-hoc a Țării Românești cam jumătate erau proprietari funciari, iar cealaltă jumătate erau orășeni, țărani și clerici<sup>6</sup>.

Convenția de la Paris din 7/19 august

1858<sup>7</sup> a stabilit egalitatea politico-juridică a tuturor locuitorilor Principatelor, desființând practic privilegiile și marcând astfel un moment important în trecerea la o organizare politică modernă.

Alegerile, conform Convenției de la Paris, au fost organizate în Moldova în decembrie 1858, iar în Țara Românească în ianuarie 1859. Apoi, Adunările electivă au purces la alegerea Domnului, în persoana lui Alexandru Ioan Cuza, ales în Moldova la 5/17 ianuarie 1859 cu o majoritate de 48 de voturi din 55 și în Țara Românească în unanimitate la 24 ianuarie/5 februarie 1859.

În ceea ce privește dubla alegere, care ar fi trebuit să stea la originea unei colaborări armonioase între Domn și adunări, literatura de specialitate remarcă serioase divergențe cu privire la ritmul și conținutul reformelor statului modern român.

De altfel, un proiect de „așezământ electoral” prezentat Adunării în aprilie 1864 de către Guvernul condus de Mihail Kogălniceanu a contribuit la acumularea tensiunilor între legislativ și executiv. După dizolvarea Adunării și lovitura de stat a lui Alexandru Ioan Cuza din 2/14 mai 1866, problema schimbării sistemului electoral a fost conexasă trecerii la un legislativ bicameral prin Statutul dezvoltător al Convenției de la Paris, propus de domnitor și acceptat de marile puteri la sfârșitul lunii iunie 1864.

Conjunția cu instaurarea regimului autoritar a fost fatală pentru lărgirea dreptului de vot. După un prim moment de derută, elitele politice ale Principatelor s-au regrupat, au constituit „monstruoasa coaliție” și au reușit, după abdicarea lui Cuza, în contextul loviturii de stat din 11/23 februarie 1866, să preia puterea și să gestioneze instaurarea în România a monarhiei constituționale.

Adunarea Constituantă aleasă în aprilie 1866 potrivit legii electorale din 1864, dar cu energica intervenție a autorităților, a avut o majoritate conservatoare și o minoritate formată din liberalii radicali.